
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ： 半导体晶圆载具总部及研发生产基地

建设单位（盖章）： 南通欣福半导体科技有限公司

编 制 日 期 ： 二〇二六年一月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 半导体晶圆载具总部及研发生产基地

项目代码 2403-320602-89-01-554131

建设单位联系人 黄** 联系方式 173****6072

建设地点
江苏 省（自治区） 南通 市 崇川区 县（区） /乡（街道）经十一路东、规划横

三路北侧地块

地理坐标 （ 120度 54分 34.488秒， 32度 5 分 6.657秒）
[...]
NH3-N 22.66 0.137 22.66 0.137 45
TN 33.9 0.205 33.90 0.205 70
TP 2.81 0.017 2.81 0.017 8

动植物油 56.56 0.342 28.28 0.171 100

表 4-13 二期项目废水污染源强

产排污环节
废水量
(m3/a) 污染物种类

产生情况
污染防治

措施

排放情况 排放标

准
(mg/L)

排放去

向浓度(mg/L) 产生量
(t/a)

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

生活污水 6831 COD 500 3.416 化粪池+ 450 3.074 500 接管南



71

（含食堂废水） 隔油池 通市东

港排水

有限公

司

SS 400 2.732 350 2.391 400
NH3-N 40 0.273 40 0.273 45
TN 60 0.41 60 0.41 70
TP 5 0.034 5 0.034 8

动植物油 100 0.683 50 0.342 100

回用水系统排水 6682
COD 50 0.334

/
50 0.334 500

SS 50 0.334 50 0.334 400

超纯水制备浓水 3217
COD 50 0.161

/
50 0.161 500

SS 50 0.161 50 0.161 400

合计 16730

COD 233.77 3.911

/

213.33 3.569 500
SS 192.89 3.227 172.50 2.886 400

NH3-N 16.32 0.273 16.32 0.273 45
TN 24.51 0.41 24.51 0.41 70
TP 2.03 0.034 2.03 0.034 8

动植物油 40.82 0.683 20.44 0.342 100

表 4-14 一期+二期项目废水污染源强

产排污环节
废水量
(m3/a) 污染物种类

产生情况
污染防治

措施

排放情况 排放标

准
(mg/L)

排放去

向浓度(mg/L) 产生量
(t/a)

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

生活污水

（含食堂废水）
10246.5

COD 500 5.123

化粪池+
隔油池

450 4.611 500

接管南

通市东

港排水

有限公

司

SS 400 4.099 350 3.586 400
NH3-N 40 0.410 40 0.41 45
TN 60 0.615 60 0.615 70
TP 5 0.051 5 0.051 8

动植物油 100 1.025 50 0.512 100

清洗废水 540
COD 50 0.027

/
50 0.027 500

SS 200 0.108 200 0.108 400

软水制备浓水 257.8
COD 50 0.013

/
50 0.013 500

SS 50 0.013 50 0.013 400



72

循环冷却废水 1437.48
COD 50 0.072

/
50 0.072 500

SS 50 0.072 50 0.072 400

锅炉排水 396
COD 30 0.012

/
30 0.012 500

SS 60 0.024 60 0.024 400

回用水系统排水 6682
COD 50 0.334

/
50 0.334 500

SS 50 0.334 50 0.334 400

超纯水制备浓水 3217
COD 50 0.161

/
50 0.161 500

SS 50 0.161 50 0.161 400

合计 22776.78

COD 252.1 5.742

/

229.62 5.230 500
SS 211.22 4.811 188.70 4.298 400

NH3-N 18 0.410 18.00 0.410 45
TN 27 0.615 27.00 0.615 70
TP 2.24 0.051 2.24 0.051 8

动植物油 45 1.025 22.48 0.512 100

本项目一期产品覆铜板240万平方米/年，每平方米重约0.44kg，半固化片120万米/年，每米重约0.13kg，一期生产废水排放量为

2631.28m3/a，则单位产品基准排水量为2.17m3/t，满足《电子工业水污染物排放标准（GB 39731-2020）》表2单位产品基准排水量中“电

子专用材料-其他”单位产品基准排水量≤5 m3/t产品的要求。

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表4-15，废水间接排放口基本情况表见表4-16，雨水排口基本情况表见表4-17，废

水污染物排放信息表（新建项目）见表4-18。

表 4-15 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别 污染物种类

排放去

向
排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理设施工

艺

1
生活污水

（含食堂废

水）

pH、COD、
SS、NH3-N、
TN、TP、动

植物油

南通市

东港排

水有限

公司

间断排

放，排放

期间流量

稳定

TW001 化粪池、

隔油池

过滤沉淀、厌氧

发酵、隔油 DW001 是
企业总

排口

2 清洗废水 pH、COD、 / / /



73

SS

3 软水制备浓

水
pH、COD、

SS / / /

4 循环冷却废

水
pH、COD、

SS / / /

5 锅炉排水
pH、COD、

SS / / /

6
清洗废水回

用水系统排

水

pH、COD、
SS / / /

7 超纯水制备

浓水
pH、COD、

SS / / /

表 4-16 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放量

（万 t/a）
排放

去向
排放规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值

1 DW001 120.89873672 32.08117918 2.2777
进入城

市污水

处理厂

间断排放
有废水

产生时

南通

市东

港排

水有

限公

司

pH 6~9

COD 50

SS 10

NH3-N 5（8）

TN 15

TP 0.5

动植物油 1

表 4-17 雨水排口基本情况表

编号 名称
排放口地理坐标

排放规律
间歇排放时

段

排放

去向经度 纬度



74

YS001 雨水排口 120.89757800 32.08167461 间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放
下雨时 袁桥港

表 4-18 废水污染物排放信息表（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度(mg/L) 日排放量(t/d) 年排放量(t/a)

1

DW001（一期）

废水量 / 18.324 6046.78
2 COD 274.69 0.005 1.661
3 SS 233.51 0.004 1.412
4 NH3-N 22.66 0.0004 0.137
5 TN 33.9 0.001 0.205
6 TP 2.81 0.0001 0.017
7 动植物油 28.28 0.001 0.171
1

DW001（二期）

废水量 / 50.697 16730
2 COD 213.33 0.011 3.569
3 SS 172.5 0.009 2.886
4 NH3-N 16.32 0.001 0.273
5 TN 24.51 0.001 0.41
6 TP 2.03 0.0001 0.034
7 动植物油 20.44 0.001 0.342

全厂排放口合计

废水量 / 69.021 22776.78
COD 229.62 0.016 5.23
SS 188.7 0.013 4.298

NH3-N 18 0.001 0.41
TN 27 0.002 0.615
TP 2.24 0.0002 0.051

动植物油 22.48 0.002 0.513



75

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（二）废水污染治理措施技术可行性分析

本项目生活污水通过化粪池、隔油池处理后与其他生产废水一并接管至南通市东港排水

有限公司。

化粪池是利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施。其原

理是：经分解和澄清后的上层的水化物进入管道流走，下层沉淀的固化物（粪便等垃圾）进

一步水解，最后成为污泥被清掏。一般情况下，化粪池对于 COD及 SS有一定去除作用，

对其他污染物去除能力较差。生活污水经化粪池预处理后，各污染物排放浓度能够达到南通

市东港排水有限公司的接管标准。

隔油池是利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的，其构造多采用平流式，

含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水

面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中，隔油处理效率可达 50%，收集的废

油脂委托专业油脂回收单位处置。

本项目化粪池处理能力为 5t/h，隔油池处理能力为 1t/h，本项目建成后全厂生活污水产

生量为 8910t/a（1.125t/h），食堂废水产生量为 1336.5t/a（0.169t/h），处理能力满足本项目

需求。

（三）回用可行性分析

二期项目注塑件清洗废水主要为表面浮灰，水质较简单，清洗废水经回用水系统处理后

回用于清洗工序。回用水系统处理工艺如下：



76

图 4-3 回用水系统处理工艺

工艺介绍：

①多介质过滤：利用石英砂滤料去除原水中的悬浮物，属于普通快滤设备。

②活性炭过滤：利用活性炭吸附去除水中的多种杂质，去除异味、有机物等并捕捉前级

过滤未能去除的胶体、悬浮物，通过去除余氯可显著防止反渗透膜发生游离态余氯中毒。

③保安过滤：主要通过拦截颗粒杂质来保护反渗透膜等核心组件。 它能有效去除水中

的悬浮物、胶体、微生物残渣及活性炭碎屑等微小颗粒（通常精度为 5微米，可截留大于 5

微米的颗粒），防止这些杂质在高压下划伤或污堵反渗透膜表面，从而避免膜组件损坏、产

水量下降及脱盐率降低，显著延长膜寿命并减少维护成本。

④超滤：超滤膜可用于除去水中的悬浮物、胶体、微生物等。在水压的作用下水分子及

小分子物质等透过超滤膜，水中的悬浮微粒、胶体、微生物等则被截留在超滤膜的内表面。

由于超滤膜上的微孔很小，可以有效除去各种水中悬浮颗粒、 胶体、细菌和大分子有机

物。

⑤二级反渗透：过滤水进入反渗透膜组，在压力作用下，大部分水分子和微量其它离子



77

透过反渗透膜，经收集后成为产品水，通过产水管道进入后续设备；水中的大部分盐分和胶

体、有机物等不能透过反渗透膜，残留在少量废水中，通过厂区污水接管口接管污水处理

厂。

⑥EDI：核心作用是通过结合电渗析和离子交换技术，实现水中离子的深度去除和连续

稳定产水。EDI系统通过电场驱动离子迁移并利用树脂连续再生来提升水质。 具体而言，

它利用直流电场促使水中的带电离子通过离子交换膜和离子交换树脂进行定向迁移，从而高

效去除溶解盐分等杂质；同时，水分子在电场作用下解离产生的氢离子（H⁺）和氢氧根离子

（OH⁻）可对树脂进行原位再生，避免了传统工艺中酸碱再生的需要。

表 4-19 回用水系统设计处理效果一览表（单位：mg/L）
处理单元 项目 COD SS

预处理（过滤）

进水 150 300
出水 112.5 90
去除率 25% 70%

超滤

进水 112.5 90
出水 50.625 36
去除率 55% 60%

二级反渗透

进水 50.625 36
出水 10.125 10.8
去除率 80% 70%

EDI
进水 10.125 10.8
出水 9.619 10.8
去除率 5% 0%

标准 50 /
综合去除率 93.25% 96.40%

回用水系统设计处理能力为 8t/h，满足项目废水量处理要求，处理工艺满足废水处理要

求，出水满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）对回用水水质要

求。 综上清洗废水处理后回用可行。

（四）接管可行性分析

①污水处理厂简介

南通市东港排水有限公司位于南通市崇川区永兴街道永兴路2号，服务范围为南通市唐

闸片区、天生港片区、港闸经济开发区和站前片区，2019年后增加铁路西站片区和崇川区部

分地区，服务范围约为134.23km2。

南通市东港排水有限公司始建于1994年，设计规模为1.0万t/d，后因处理规模不能满足

要求，2002年进行了一期2.5万t/d扩建工程，2002年12月10日取得南通市环境保护局批复

（通政环[2002]192号），并通过了南通市环保局环保竣工验收；2008年进行了二期2.5万t/d

项目，于2008年5月22日通过了南通市环境保护局批复（通环表复[2008]053号），该项目暂



78

未进行环保竣工验收；2012年~2014年间进行了三期扩建，扩建规模为10万t/d，于2016年补

办了环评手续，于2016年7月5日通过了南通市行政审批局批复（通行审批[2016]455号），

2019年7月完成自主验收；2017年进行了一期、二期提标改造工程，于2018年2月14日取得南

通市行政审批局批复（通行审批[2018]72号），2021年7月完成自主验收。南通市东港排水

有限公司现全厂污水处理规模为15万t/d。

一、二期工程提标改造后的处理工艺为“AAO生化工艺+机械加速澄清池+滤布滤池+消

毒工艺”，三期工程处理工艺为“预处理（粗、细格栅、曝气沉砂池）工艺+前处理工艺（水

解酸化、中间沉淀池）+生物处理主体工艺（强化脱氮AAO鼓风延时曝气）+深度处理工艺

（混凝沉淀过滤）+消毒+部分生态湿地”，三期二阶段处理工艺为“水解酸化池+A2O生物池

+高效沉淀池+滤布滤池+次氯酸钠消毒”，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）表1中一级A标准，一类污染物执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）表2中标准，尾水排入长江。

②接管可行性

水量：本项目新增废水排放量为69.021t/d（22776.78t/a），废水排放量占污水处理厂日

处理量的0.05%，占比较小。因此从水量来说，接纳本项目废水可行。

水质：本项目外排废水能够达到污水处理厂接管标准，不会对污水处理厂的正常运行产

生冲击负荷，不影响其水质稳定达标处理排放。因此从水质上说，接纳本项目废水可行。

管网敷设情况：本项目处于污水管网覆盖范围内，污水管网已经敷设到项目所在地，项

目废水可接管至该区污水管网。

本项目与《江苏省工业废水与生活污水分质处理工作推进方案》（苏环办〔2023〕144

号）对照情况如下：

表4-20 与苏环办〔2023〕144号对照分析

评估原则 原则解释 对照分析

可生化优

先原则

以下制造业工业企业，生产废水可生化性

较好，有利于城镇污水处理厂提高处理效

能，与城镇污水处理厂约定纳管标准限

值、签订书面合同、变更排污及排水许可

证内容、完成备案手续后可优先接入城镇

污水处理厂：

①发酵酒精和白酒、啤酒、味精、制糖工

业（依据行业标准修改单和排污许可证技

术规范，排放浓度可协商）；

②淀粉、酵母、柠檬酸工业（依据行业标

准修改单征求意见稿，排放浓度可协

商）；

③肉类加工工业（依据行业标准，BOD5

企业不属于发酵酒精和白酒、

啤酒、味精、制糖工业；不属

于淀粉、酵母、柠檬酸工业；

不属于肉类加工工业。



79

浓度可放宽至600mg/L，CODCr浓度可放

宽至1000mg/L）。除发酵酒精、白酒、啤

酒外的酒和饮料制造工业；除柠檬酸、酵

母、味精外的调味品和发酵制品制造工

业；乳制品制造工业；方便食品、食品及

饲料添加剂制造工业；饲料加工、植物油

加工工业；水产品加工工业等执行《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）的三级

排放限值，待国家有关行业排放标准发布

后，污染物许可排放浓度从其规定。

纳管浓度

达标原则

纳管工业废水常规污染物和特征污染物需

达到相应的纳管标准和协议要求，其中①

冶金（再生铜、铝、铅、锌工业）②电镀

（有电镀、化学镀、转化处理等生产工序

的）③石油化学工业、石油炼制工业、化

学工业④生物制药工业（提取、制剂、发

酵、生物工程、生物医药研发机构）部分

行业污染物须达到行业直接排放限值，方

可接入；其他工业废水需达到相应排放限

值方可接入。

本项目纳管工业废水污染物为

pH、COD、SS，无特征污染

物，能达到纳管标准要求。

总量达标

双控原则

接入城镇污水厂处理的工业企业，其排放

的废水和污染物总量不得高于环评报告及

其批复、排污及排水许可证等核定的纳管

总量控制限值，同时，城镇污水处理厂排

放的某项特征污染物的总量不得高于所有

纳管工业企业按照相应行业标准直接排放

限值核算的该项特征污染物排放总量之

和。

本项目建成后排放的废水和污

染物总量不得高于环评报告及

其批复核定的纳管总量控制限

值。

工业废水

限量纳管

原则

工业废水总量超过1万吨/日的省级以上工

业园区，或者工业废水纳管量占比超过

40%的城镇污水处理厂所在区域，原则上

应配套专业的工业废水处理厂。

根据收集到的信息，东港污水

处理厂工业废水纳管量占比未